(1) Lambertus Schafnaburgensis in Chron.

(2) Ptolomæus Lucensis Annal. et Hist. Eccl. lib. 19. tom. 11. Rer. Ital.

questo papa per maggior sua sicurezza si ritirò in tempi tali a Lucca, con accordar varj privilegj alla medesima città. *Nam primo tribuit ei Bullam plumbeam pro Sigillo Communitatis, ut habet Dux Venetorum* (l'usavano anticamente anche altri principi). *Ecclesiam Sancti Martini* (cattedrale di Lucca) *speciali decorat gratia, ut Canonicos dictae Ecclesiae mitratos habeat in Processione regulari, et sicut Cardinales incedant, sicut Ravennae, et in Ecclesia Sancti Jacobi, quae Compostellana vocatur.* Ampliò Benedetto XIII papa in questi ultimi tempi la dignità di quella chiesa con dare il titolo di Arcivescovo al suo sacro pastore. In quest'anno ancora Domenico Contareno, intitolato *Dei gratia Venetiae Dalmatiaeque Dux, Imperialis Magister* (1), insieme con Giovanni abbate del monistero de' Santi Ilario e Benedetto, situato *in territorio Olivolensi super flumen, quod dicitur Hune*, concede l'avvocazia di quel sacro luogo ad Uberto da Fontannive. Dal che si raccoglie che Olivola, città una volta Episcopale, era in terra ferma. In quest'anno ancora Adelasia o sia Adelaide marchesana di Susa, e vedova di Oddone o sia Ottone marchese, fondò il monistero di Santa Maria di Pinerolo per l'anima sua (2), *et Manfredi Marchionis Genitoris mei, et Adalrici Episcopi Barbani mei, et Bertae Genitricis meae, et anima Domni Oddonis Marchionis Viri mei, cujus*

(1) Antiquit. Ital. Dissert. LXIII.

(2) Guichenon Hist. Eccl.

exitus sit mihi luctus etc. Lo strumento fu stipulato *Anno Domini nostri Jesu Christi MLXIV. Octavo die Mensis Septembris* nella città di Torino. Perchè non avea per anche Arrigo IV re ricevuta la corona, perciò di lui non si fa memoria alcuna nè in questo documento, nè in molti altri d'Italia. Abbiamo poi da Lupo Protospata (1) che in quest'anno la città di Matera venne alle mani del duca Roberto Guiscardo nel mese d'aprile. Passò egli dipoi con alquante soldatesche in Sicilia in aiuto del conte Ruggieri suo fratello. Uniti amendue scorsero senza contrasto l'isola depredando il paese, e piantarono l'assedio a Palermo. Gran guerra fecero alla lor gente le tarantole; e dopo aver consumato tre mesi inutilmente sotto quella città, si ritirarono, ma ricchi assai di bottino.

Anno di CRISTO 1065. Indizione III.

di ALESSANDRO II papa 5.

di ARRIGO IV re di Germania e d'Italia 10.

Dopo aver sofferto l'antipapa Cadaloo infiniti incomodi ed affanni per due anni nel Castello di Santo Angelo, perchè ivi assediato sempre o bloccato da i Romani, forse perchè si slargò il blocco, o altra via per fuggire se gli aprì, cercò nell'anno presente di mettersi in libertà (2). Ma gli convenne comperarla